CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CÍVIL, REPRESENTADA PELO
SECRETÁRIO GABRIEL CERQUEIRA, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
SUBSTITUIÇÃO DE MANILHA E LEVANTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS
NA RUA HERVAL SOLEDADE, BAIRRO NELSON COSTA.

JUSTIFICATIVA

A execução dos serviços de substituição de manilha e levantamento
de paralelepípedos na Rua Herval Soledade, no bairro Nelson Costa, justifica-
se pela necessidade de resolver os problemas estruturais e de drenagem
existentes na via. As manilhas antigas encontram-se deterioradas, ocasionando
falhas no escoamento das águas pluviais, o que tem provocado alagamentos,
infiltrações e danos ao pavimento. Além disso, o desgaste e o desnivelamento
dos paralelepípedos comprometem a trafegabilidade e a segurança de
pedestres e motoristas.

Diante dessa situação, o secretário de Infraestrutura, Gabriel
Cerqueira, destaca a importância da execução desta intervenção, que visa
restabelecer as condições adequadas de drenagem e pavimentação,
promovendo melhorias significativas na mobilidade urbana e na qualidade de
vida dos moradores da região

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus